
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 573              del  09/04/2019 

Determina n. 488           del 10/04/2019 

 

 

 

OGGETTO: RIPRISTINO INTERRUZIONE FIBRA IN VIA E. FERMI 

ANGOLO VIA BUONARROTI ED ELIMINAZIONE NODO IN VIA CAPUA 

EX SEDE UFFICI BAR.S.A. .  CIG : ZB627F6D36 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 573 del 
09/04/2019 
Numero Generale  del    

 

Il Dirigente 

Premesso che: 

 

- L’Amministrazione Comunale, con autorizzazione n° 1812722, autorizzava l’E-Distribuzione 

alla costruzione di una nuova cabina interrata ex zona Enel rel. 2078224 in sostituzione 

dell’attuale cabina uff. Marconi rel. 2022422 per il miglioramento del servizio elettrico nel 

comune di Barletta;  

- La società E-Distribuzione appaltava i lavori di costruzione della nuova cabina al Consorzio 

Prometeo (LCL 6301510375 – LDO 8400110045 – Codice rintracciabilità 196645216);   

- In data 3 ottobre 2018, a seguito di alcuni lavori sulla sede stradale, all’incrocio fra Via Enrico 

Fermi e Via Buonarroti, veniva accidentalmente tranciato il cavo in fibra ottica del Comune di 

Barletta che collega la sede di Viale Marconi con Via Vanvitelli; 

- Nella stessa giornata del 3 ottobre 2018 veniva redatto verbale di constatazione di interruzione 

del cavo di fibra ottica a firma del funzionario responsabile delle manutenzioni, dal 

rappresentante della società E-Distribuzione e dal rappresentante della ditta esecutrice dei 

lavori e responsabile dell’interruzione: CONSORZIO PROMETEO; 

- La Società BAR.S.A. , da inizio gennaio 2019, rilasciava i locali siti in Via Capua,  presso i 

quali erano allocati alcuni suoi uffici amministrativi; 

- Negli uffici di Via Capua, di proprietà privata, è stato ubicato un nodo dell’anello in fibra 

ottica del Comune di Barletta, in quanto funzionale al collegamento in connettività telematica 

della sede della BAR.S.A con gli uffici comunali; 

- Il nodo, dopo la dismissione dei locali, va eliminato con le modalità indicate dal Dirigente del 

Settore Manutenzioni, il quale ha escluso l’installazione di ulteriori armadi esterni, 

prediligendo la soluzione di un giunto da effettuarsi all’esterno dell’immobile, in un pozzetto 

stradale esistente, lasciando un giunto fisico per l’anello in fibra ottica solo per le 20 fibre e 

un giunto fisico delle ultime 4 fibre del cavo a 24 verso i nodi adiacenti che danno 

connettività ai servizi di videosorveglianza del sottopasso di via Imbriani e di Piazza 

Conteduca, assicurando, senza l’ausilio di dispositivi attivi, la continuità dell’anello in fibra 

ottica cittadina; 

 

Considerato che: 

- con determinazione n° 1222 del 16 settembre 2016 si acquistava sul Mercato  Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la durata di tre anni, il servizio specialistico di 

“Manutenzione Triennale e Gestione Apparati Rete Geografica Fibra Ottica 10 nodi”, offerto 

dalla ditta TIA Networks srl, per la gestione attiva dell’anello in fibra spenta realizzata dalla 

BAR.S.A. per i collegamenti delle diverse sedi comunali, tuttora vigente;   

 

Dato atto che: 

 

-  il cavo tranciato è inserito in un cavidotto stradale interrato con pozzetti aventi dimensione 

interna cm. 30x30x30 e che non possono contenere una muffola di giunzione; 

- la fibra tranciata non ha altra ricchezza per effettuare un solo giunto e che, quindi, necessita 

aggiungere un tratto di fibra e realizzare due giunti; 



- le attività e gli accessori per la realizzazione dei due giunti sono individuabili in:   

a) scavo  stradale  per la sostituzione di 2 pozzetti cm. 30x30 con altri pozzetti di 

dimensione cm. 50x50; 

b) fornitura e posa in opera di cavo in in fibra ottica monomodale 9/125 da 24 fibre 

fra i nuovi pozzetti realizzati;  

c) fornitura di muffole e di tutti accessori necessari alla realizzazione di n. 2 giunti 

per fibra ottica con 24 fibre 9/125, realizzati con giuntatrice professionale con 

perdita vicina allo zero; 

d) ripristino a regola d’arte del manto stradale dopo la posa del corrugato; 

e) verifica e certificazione del tratto di fibra ottica da Viale Marconi a Via Vanvitelli; 

- l’eliminazione del nodo  di fibra ottica di via Capua comporta: 

a) Realizzazione di giunti per fibra ottica con 48 fibre 9/125, completi di fornitura in 

opera di muffole e di tutti gli accessori necessari, realizzati con giuntatrice 

professionale con perdita vicino allo zero; 

b) Verifica e certificazione del tratto di fibra ottica dei tratti interessati terminati nelle 

sedi di Palazzo Ina e Viale Marconi, sottopasso di Via Imbriani, Piazza Conteduca;  

- è opportuno ed indispensabile assicurare, all’ Ente, la massima sicurezza dell’infrastruttura di 

rete, evitando possibili intercettazioni di dati; 

  

 

Dato atto che il funzionario responsabile S.I.I.T., richiedeva, per le vie brevi, alla ditta Tia Networks 

srl, attuale gestore del servizio di attivazione e manutenzione dell’anello in fibra ottica comunale, di 

presentare un quadro economico delle spese necessarie per la realizzazione di quanto in precedenza 

descritto; 

 

Tenuto conto che: 

o  in data 24 gennaio 2019 a seguito di negoziazione in ribasso, attivata dal  funzionario 

responsabile S.I.I.T con la ditta Tia Networks srl, la stessa ditta presentava preventivo 

definitivo di spesa, introitato con protocollo n° 21631/2019, in ribasso del 6% rispetto 

al quadro economico proposto; 

o il funzionario responsabile S.I.I.T dichiarava la conformità degli apparati richiesti e la 

congruità dei prezzi sia delle forniture che delle attività a farsi, con proprio parere 

favorevole posto in calce al preventivo presentato dalla ditta Tia Networks srl; 

o la ditta Tia Networks srl  si impegnava a terminare i lavori di ripristino nel più breve 

tempo possibile; 

 

Dato atto che le risorse necessarie per il ripristino dell’anello in fibra sono disponibili al cap. 20353 

del bilancio 2019; 

Tenuto conto che con nota prot. interno n. 34630 del 9 aprile 2019, il dirigente LL.PP autorizzava la 

spesa per il ripristino della fibra in Via Fermi angolo Via Buonarroti e l’eliminazione del nodo di 

fibra in Via Capua sul cap. 20353 bilancio 2019;   

 

Visti: 

 

1. lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, l’ 

art. 107 e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.L.VO del 18 agosto 2000, n° 267; 



2. l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii  del vigente Regolamento di contabilità 

in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

3. l’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs n° 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n° 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. di approvare le attivita’ a farsi e la fornitura di accessori descritti, giusta offerta della Tia 

Networks srl, introitata al protocollo n° 21631/2019; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del dlgs 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta T.I.A. 

Networks S.r.l. di Barletta le seguenti attività e forniture per il ripristino della fibra interrotta 

in via Fermi angolo Via Buonarroti: 

a. scavo  stradale  per la sostituzione di 2 pozzetti cm. 30x30 con altri pozzetti di dimensione 

cm. 50x50; 

b. fornitura e posa in opera di cavo in in fibra ottica monomodale 9/125 da 24 fibre fra i 

nuovi pozzetti realizzati;  

c. fornitura di muffole e di tutti accessori necessari alla realizzazione di n. 2 giunti per fibra 

ottica con 24 fibre 9/125, realizzati con giuntatrice professionale con perdita vicina allo 

zero; 

d. ripristino a regola d’arte del manto stradale dopo la posa del corrugato; 

e. verifica e certificazione del tratto di fibra ottica da Viale Marconi a Via Vanvitelli; 

f. Realizzazione di giunti per fibra ottica con 48 fibre 9/125, completi di fornitura in opera di 

muffole e di tutti gli accessori necessari, realizzati con giuntatrice professionale con 

perdita vicino allo zero; 

g. Verifica e certificazione del tratto di fibra ottica dei tratti interessati terminati nelle sedi di 

Palazzo Ina e Viale Marconi, sottopasso di Via Imbriani, Piazza Conteduca;  

per l’importo complessivo di  Euro 4.100,00 iva esclusa; 

 

a) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, d.lgs. 267/00 e s.m.i., la  somma di 

Euro 5.002,00 ( 4.100,00 +  IVA 902) sul cap. 20353 del bilancio 2019; 

b) Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il funzionario informatico dott. 

Nicola Mitolo; 

c) Di Liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica 

inviata al codice univoco attribuito allo scrivente servizio, previo verbale di collaudo 

sottoscritto dal RUP; 

d) Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte 

del dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente 



determinazione al responsabile servizio finanziario per l’apposizione della sua firma 

digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

e) Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile 

del servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’ Albo Pretorio Informatico;  

f) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-

Provvedimenti, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 

33/2013. 

 

 

    RUP         La Dirigente 

 

Dott. Nicola Mitolo         Dott.ssa Rosa Di Palma 

 

 

 

Allegato:  

- Verbale di constatazione interruzione del 03.10.2018 

- Preventivo di spesa Tia Networks srl, protocollo n° 21631/2019 

- Autorizzazione all’uso del capitolo 20353/2019 prot. interno n. 34630 del 09.04.2019 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.488 del 10/04/2019

16/04/2019Data: Importo: 5.002,00

Oggetto: Impegno in favore della ditta T.I.A. NETWORKS srl per ripristino interruzione fibra in Via Fermi angolo via Buonarroti ed
eliminazione nodo in Via Capua ex sede uffici BAR.S.A. .  CIG : ZB627F6D36

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.632.473,79
962.553,67

5.002,00
967.555,67

5.664.918,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 143.797,49

53.797,49

5.002,00

58.799,49

Disponibilità residua: 84.998,00

Capitolo: 20353

Oggetto: Manutenzione straordinaria edile immobili e scuole comunali -
Finanziato da proventi concessori

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoniali

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2019 1280/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1280/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1280/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.009 - Infrastrutture telematiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 16/04/2019

ZB627F6D36C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche



COMUNE DI BARLETTA

Visti

573

RIPRISTINO INTERRUZIONE FIBRA IN VIA E. FERMI ANGOLO VIA BUONARROTI ED
ELIMINAZIONE NODO IN VIA CAPUA EX SEDE UFFICI BAR.S.A. .  CIG : ZB627F6D36

2019

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 488
10/04/2019Data adozione:

16/04/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/04/2019                          N°  488 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/04/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/05/2019 

 

 

Barletta, lì 17/04/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


